Duodecimò principaliter est punibilis accessus 46 cum muliere nupta & coniugata: nam si quis habet accessum ad aliquam mulierem nuptam vel coniugatam, committit adulterium: de quo principaliter intendo tractare.

Pro cuius perfecta declaratione primò querò 47 quæ sit pœna adulterij? & resolutius dico quod de iure antiquo fœti non reperitur pœna determinata vel statuta, nec erat imposta pœna mortis ita probat textus expressus in lege qui cum uno, §. adulterij, ff. de re milit. vbi dicit text. quod reus damnatus crimine adulterij non est recipiendus inter milites: ergo sequitur quod pet sententiam non erat imposta pœna mortis: quia alias frustra quæteretur an esset recipiendus inter milites: & ad hoc notat ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores ant qui. textus in lege secunda, §. primo, vers. miles, ff. de his qui notantur infam & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores: textus in l. miles, §. final. ff.

*ad legem Iuliam de adulter. textus in l. Claudius ff. de his quibus ut indigni, & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores: textus in l. si quis viduam, ff. de quæstionibus, & ibi Bart. Albert. Din. & communiter Doctores antiqui text. in l. scio, ff. de testib. & ibi Glossa ordinaria & alij Doctores, de iure autem Codicis est imposta poena mortis, tam in adulterio quam in adultera: textus est in lege quamvis, la 2. vers. fin. C. ad l. Iul. de adulter. cuius verba sunt: *Sacrilegos autem nuptiarum gladio puniri oportet*, & ibi tenet Glossa ordinaria, Odofred. Cinus, Iacob. Butr. Bart. Alber. Bald. Salycetus, & communiter Doctores: de quo vide melius quam alibi per Salycetum ibi, penult. colum. numero 18. text. in §. item lex Iul. de adulteriis. Instit. de public. indic. de iure autem authenticorum talis poena mortis non imponitur mulieri adulteræ, sed alia mitior poena: quia detruditur in monasterium ut ibi perpetuò agat poenitentiam, nisi maritus eana velit recipere infrà biennium, in adulterio vero poena mortis non mutatur: text. est in *Authentica*, sed hodie, Cod. ad l. Iul. de adult. & ibi notat & tenet Glossa ordinaria Odofredus, Cinus, Iacobus Butric. Albericus, Baldus, Angelus, Salycetus, & communiter Doctores: text. in *Authentica*, ut nulli iudicum, §. si vero quando collation. 9. & ibi Bartol. Angel. & Doctores: & per ista iura sententiam & resolutiōnem ponit Bartol. in lege si adulterium cum incestu, ff. ad leg. Iul. de adult. & ibi Angel. de Perusio, & communiter Doctores Faber. Angel. & Platea, in §. item lex Iulia de adulteriis, Instit. de public. indic. Innocent. & communiter Canonistæ, in c. tua, de procurator. Hostiensis in summa, extra de adulteriis, 4. colum. vers. qua poena sit imponenda, communiter etiam Canonistæ in c. gaudemus, de conuer. coniugat. Angelus de maleficiis, & eius Additionator in parte che me ai adulter. 12. col. versic. quero quæ sit poena adulterij: vbi dicit hanc esse communem opinionem pro qua sententia & conclusione est lex notab. Part. l. 25. tit. 17. 7. part. t.*

Hodie tamen de iure nostro regio alia poena imponitur, quia uterque tam adulter quam adultera per sententiam iudicis ponitur in potestatem mariti ut de eis & de eorum bonis faciat quidquid vellet: unde poterit eos occidere vel aliam quamlibet offendam vel iniuriam inferre: text. est in l. 1. tit. 7. lib. 4. foro legum. text. in l. 2. tit. 15. lib. 8. ordin. & ita quotidie in isto regno practicatur. Nec mirum quod talis poena imponitur, cum de iure diuino poena mortis & lapidationis pro adulterio erat statuta: ut in c. hac imago, & in c. satis, 33. quæst. 5. ex quo infertur, quod cum maritus possit eos interficere, quod poterit eis quamlibet aliam offendam vel iniuriam inferre: & sic poterit manus vel pedes, vel quodlibet aliud membrum abscindere: text. est notabilis in l. nec in ea ff. ad l. Iul. de adulter. cuius verba sunt: *Sed qui occidere potest adulterum, magis contumelia poterit eum iure afficere*, & ibi ad hoc notat & commendat Bartol. Albericus, Angel. & communiter Doctores: & illum text. ad hoc notat & commendat Angel. Imol. & communiter moderni in l. in suis, ff. de liberis & posthum. & ita probat expresse prædicta lex ordinaria in quantum dicit faga del y de sus bienes los qui quisiere.

Dubium tamen est an ista poena habeat locum in sponsa? & videtur dicendum, quod sic: & in terminis ita probat text. in lege si uxor, §. dinus, ff. ad l. Iuliam, de adulter. cuius verba sunt: *Dinus Sene-rus & Ant. rescripserunt, etiam in sponsam hoc idem vindicandum*: quia nec matrimonium qualemunque nec spem matrimonij violare permittitur, & ibi no-

tat Glossa Bartolus, Albericus, Angelus, & communiter Doctores: text. in §. si minor. eiusdem legis. text. in l. miles, §. quarebatur, eod. tit. text. in l. propter, C. eod. tit. text. in l. 1. tit. 17. 7. part. Sed in hoc articulo, ista est vera resolutio, quod in sponsa de praesenti habeat locum poena adulterij: in sponsa vero de futuro, non, & in terminis ita tenet Bald. in d. l. propter, & est de mente Bart. & Doct. in d. §. dinus, & in expresso ita disponit hodie prædicta lex 2. tit. 15. lib. 8. ordin. & tenet etiam Glossa ordinaria in cap. si vero, el 1. de sent. excom. in verbo, cum uxore, & ibi communiter Doctores. Vnum tamen est, quod hodie in nostro regno non potest maritus accusare vnum sine alio, sed aut utrumque debet accusare, aut utrumque dimittere, ita disponit nostra lex 80. in l. Tauri, facit etiam text. notabilis in l. cui pacto, ff. de seruis exper. vbi habetur quod ille qui pacto vel alias non potest intrare suburbia ciuitatis, non poterit etiam intrare ipsam ciuitatem: & ad hoc notat ibi Glossa Bartol. & communiter Doctores: text. in l. in actionibus, vers. 1. ff. de in lit. iur. ibi, licuit enim ei. & c. text. in regula, non debet, ff. de regul. iur. text. in regula, cui licet, de regul. iur. lib. 6. tradit Bald. in lege si quis, non dicam rapere, 1. colum. C. de Episcop. & cler. & ibi Doctores idem Bald. in l. fin. C. de exhib. reis, idem Bald. in lege 1. C. de precar. latè moderni in d. l. in suis. Palac. Ruuius in sua repet. fol. 57. 1. col. §. 87. Ex quo datur declaratio ad legem 76. his legibus Tauri, qua cauetur quod virtute sententiae & licentiae iudicis possit inimicus propria authoritate interficere inimicum, ut possit etiam eum offendere, vel quamlibet iniuriam inferre, & in expresso ita tenet Bart. in dict. lege nec in ea, & prædicti Doctores: vbi suprà. Nec obstat si dicatur quod in penalibus & exorbitantibus non est licita extensio ex paritate vel maiestate rationis: quia isto casu propriè non fit extensio, sed virtualiter ex vi cuiusdam necessariæ comprehensionis, illud quod est minus continetur in maiori, secundum Ang. Imol. & Doctores in dict. lege in suis, ff. de liberis & posthumis.

Item etiam imponitur poena amissionis bonorum in quo resolutiū dico, quod de iure communi si agebatur ciuiliter ad thori separationem mulier adultera perdebat dotem, & omnia alia bona sua, & applicabantur marito: ita probat text. notabilis in lege consensu, §. virum, C. de repud. & ita tenet Glossa ordinaria, Petrus Cinus, Angel. de Perus. & communiter Doctores, Glossa ordinaria, Cinus, Alberic. Bald. & communiter Doctores in *Authent.* sed hodie, C. de adulter. Paul. de Castr. vbi notabiliter loquitur in l. rei iudicatae, §. 1. colum. 2. numero 2. ff. soluto matrim.

Vnum tamen est, quod iudex saecularis non potest ad hoc cognoscere, sed iudex tantum Ecclesiasticus: quia de matrimonio contrahendo vel dissoluendo non potest iudex cognoscere principaliter nec incidenter: text. est in cap. plerunque, de donat. inter virum & uxorem, & ibi tenent communiter Doctores. text. in cap. lator, qui filii sint legitimi, cum simil. si vero agebatur criminaliter ad poenam non perdebat dotem, sed prædicta mulier adultera detruiebatur in monasterium: & si maritus intra biennium eam non recipiebat, vel mortuus sit tunc perpetuò debebat ibi remanere: & bona sua diuidantur isto modo, quod liberis extantibus quæ partes applicantur eis, & tertia monasterio: liberis vero extantibus sed parentibus tertia pars eis applicatur & duæ monasterio: liberis vero nec parentibus extantibus, omnia bona applicantur monasterio ita

ita disponit text. in d. Authent. sed hodie, C. de adulter. & int. 25. tit. 17. 7. partia. Hodie tamen in nostro regno si agatur ciuiliter, nihil est immutatum, sed idem seruabitur quod disponebatur de iure communi: si verò agatur criminaliter, ius commune est immutatum: quia tam adulter quām adultera debent poni in potestate mariti, vt de eis & eorum bonis faciat quidquid velit, modò habeant liberos modò non: ita expressè disponit prædicta lex ordinamenti, 2. tit. 15. lib. 8. ordin. licet per l. 1. tit. 7. lib. 4. for. ll. erat dispositum quod extantibus liberis bona non applicentur marito. Sed attende quod hodie per legem 82. in legibus Tauri confirmatur prædicta lex fori: & aliud non potest dici nec teneri in iudicando & consulendo. Quid autem si maritus propria authoritate occidat vxorem & adulterium in flagranti delicto an lucretur dotem, vide infra in propria quæstione.

47 Secundò principaliter quæro, si matrimonium non valeat nec teneat inter maritum & vxorem, ex aliqua causa puta consanguinitatis, vel alias: & vxor commisit adulterium, an isto casu puniantur poena adulterij, tam ipsa quam adulter ac si matrimonium valeret? Et breuiter dicendum est quòd de iure communi bene tenebantur poena adulterij: quia etiam matrimonium putatuum non licet violare, & maritus poterit eos accusare, non iure mariti, sed tanquam extraneus: & similiter poterit eos accusare quilibet de populo cùm sit delictum publicum: textus est notabilis in lege si vxor, paragrapgo Diuin, versiculo sed si ea, ff. ad l. Int. de adult. cuius verba sunt: Sed si ea si mulier cum qua incestum commissum est, vel ea qua quamvis vxor omnino haberetur vxor tamen esse non potest: dicendum est iure mariti accusare eam non posse, iure extranei posse, & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Alberic. Angel. & communiter Doctores. Ex quo deducitur & infertur quod non poterit maritus propria authoritate eos occidere, etiam repertos in flagranti criminis: text. est in l. mariti, §. fin. eod. titulo. ibi & rectius dicetur eos ius occidendi habere qui iure patris, matrisve accusare possunt, & ibi tenet Bartol. & communiter Doctores: facit etiam text. in Auth. de nupt. §. si verò ab initio collat. 4. & ibi notant communiter Doctores: tenet etiam Bartol. & alij Doctores in l. penult. §. fin. ff. ad municipales, contra Glos. ibi.

48 Secundò infertur quòd non lucrabitur maritus dotem propter adulterium vxoris ita tenet Glossa ordinaria in lege consensu, §. quoque, C. de repud. in verbo, sibi habere, vers. item quod dices, quam ibi sequitur & approbat Salic. & communiter alij Doctores: Paulus de Castro, Alexand. & cæteri Scribentes in lege si cum dorem, §. fin. 2. colum. ff. soluto matrimonio. Contrarium tamen tenet expressè Glos. ordinaria in c. plerunque, de donat. inter vir. & vxor. in glossa magna, in fine, vbi dicit quòd isto casu maritus lucretur dotem: quam ibi sequitur & commendat Innoc. Hostiens. Ioannes Andreas, Anton. de Butr. Cardin. Anchar. Abb. & communiter Doctores. Sed concordari possunt isto modo, quod Gloss. & communis opin. in dicto cap. plerunque, loquitur quando maritus agit contra vxorem ad separationem thori, & dotem lucrandas propter adulterium, & lata sit sententia in fauorem mariti, vnde, licet postea velit vxor dotem repetere ex eo quòd dicat matrimonium fuisse nullum propter aliquod impedimentum, non sibi proderit propter authoritatem rei iudicatæ, & propter alias rationes, de quibus per Doctores, ibi. Glos. verò in dicta lege consensu, §. vir quoque, loquitur & procedit quando

vxor principaliter egit ad separationem matrimonij propter affinitatem vel consanguinitatem, & fertur sententia in qua declaretur matrimonium esse nullum, & maritus vult retinere dotem propter adulterium, quia non poterit: quia vere non fuit inter eos matrimonij, nec ex eo aliquod communum vel priuilegium tanquam maritus consequi debet: & in specie ita dicit & concordat Ioan. Andreas Anton. Anchar. Cardin. & alij Doctores in dicto capite plerunque de donat. inter virum & vxor. Ex quibus patet quod aperte deceptus est Doctor Palac. Ruuius in isto passu in rubr. de donat. inter vir. & vxor. fol. 19. 1. colum. n. 3. fol. 35. vbi prædicta Glos. allegat pro concordantibus, cùm in veritate sint inuicem contrarie. Hodie tamen in nostro regno contrarium decisum est, imò quod licet matrimonium ex aliqua causa non valeat, maritus possit accusare vxorem & adulterum: & sic ambo mittentur in potestatem eius, vt possit de eis & bonis eorum facere quicquid vellet, ac si matrimonium valeret: & per consequens poterit eos propria auctoritate occidere, si reperiat eos in flagranti adulterio, tandem omnis illa poena quæ habet locum contra adulteros, quando matrimonium valet, & tenet, habet etiam locum quando matrimonium propter aliquam causam de iure non valeret: ita ex pressè disponit hodie lex 81. infra his legibus Tauri, & ista est vera & propria dispositio. Quam tamen legem intellige, quando matrimonium non valet propter aliquod legitimum impedimentum consanguinitatis vel affinitatis? secùs verò si propter defectum consensus: ita probat ista lex & probat text. in cap. ad dissoluend. de spons. impub. & ibi notat Abb. & communiter Doctores: & tenet Cifuentes hic & Doct. Castillo: ex quo infertur, si per vim contraxit, non potest accusari de adulteriis. Item infero quod si contraxit in minori ætate, & posteà commisit adulterium antequam confirmaretur matrimonium, non potest posteà accusari. Confirmatur etiam, quia fortius est matrimonium contractum inter prohibitas personas quām ex defectu consensus: quia primo casu non fit separatio absque iudicio Ecclesiæ, & oritur publicæ honestatis iustitia: text. est singularis & vinicus, in c. porro de diuort. secundum Abb. & alios Doctores: ibi. Secundo vero casu non, quando matrimonium est nullum ex defectu consensus: text. est in c. accessit. de sponsalib. impub. text. in cap. uno, eodem titulo, libro 6. & facit text. in capite cum locum de spons. textus in capite venient, el. 2. eodem titulo. textus notabilis in cap. significavit, de eo qui duxit in maritim. quam poluit per adulterium.

Tertiò principaliter quæro, quis possit accusare de adulterio? Et breuiter, & resolutiū dico quòd maritus poterit accusare iure mariti, hoc est, cum priuilegio, & qualitate mariti, vt infra sexaginta dies post commissum delictum præferatur omnibus aliis accusatoribus. Item vt possit accusare sine metu calunniæ. Item vt non teneatur se inscribere ad pœnam talionis: posteà autem poterit accusare maritus non iute mariti, sed tanquam extraneus cùm sit delictum publicum: imò tunc inter extraneos præfertur maritus: quia propensione, iure, & dolore venit ad accusandum: textus est in lege prima, §. marito, ff. ad legem Iuliam, de adult. textus in lege secunda, §. finali, eodem titulo. textus in lege si maritus, la prima, §. primo, & finali, eodem titulo. textus in lege is cuius, §. ex Senatus consulto, eodem titulo. textus in lege miles §. sexaginta. textus melior & expressior cæteris in lege iure mariti. Codice ad leg. Iuliam. de adult. cuius

caius verba sunt, iure mariti adulteri accusare volenii sexaginta dies utiles computantur, quibus in publico eius facultas fuerit, apud quem reus vel rea postulari potest: & cum praterierint dies isti utiles, maritus quoque iure extranei agere potest, & ibi Gloss. ordinaria, Odofred. Petrus, Cin. Jacob. Butric. Bartolus, Albericus, Baldus, Angel. Salicetus, & communiter Doctores. Azor. in summ. illius titul. 1. column. numero 5. Hodie tamen de iure novo Codicis, hoc immutatum est, quia quilibet de populo non potest accusare, sed tantum maritus, pater, frater, patruus, & aunculus ipsius mariti, vel ipsius adulteræ: cuius ratio est ne cuilibet liceat temere fœdere matrimonia text. est Imperatoris Constantini, in leg. quamvis la 2. ad leg. Iul. de adulter. & ibi notat Jacob. Butric. Cinus, Bartol. Angel. Salicet. & communiter Doctores licet Gloss. & aliqui Doctor. ibi vellent quod imò post istos coniunctos quilibet extraneus possit accusare: & pro illo text. & communi opinion. est hodie, leg. 2. titul. 17. 7. part. Hodie autem de iure nostro regio nullus potest accusare, si modò sit extraneus modò coniunctus, sed solus maritus: ita disponit textus in leg. 3. titul. 7. lib. 4. for. legum, quæ in hoc communiter practicatur. Advertendum tamen est quod prædicta lex. fori dicit, quod nullus admittitur ad accusandum, quando ipse maritus non vult accusare, nec vult quod alius accuset: ergo eo casu quo non constat de eius contradictione, puta, quia sit absens, vel furiosus, bene posset alius accusare, saltem coniuncta persona, de quibus supra diximus: & hoc casu non sit correcta dispositio text. in d. et. leg. quamvis. pro qua sent. ntia, & conclus. bene facit text. notab. in leg. sed & si unius, §. ait prætor. cum §. sequenti, Digest. de iniur. vbi habetur quod si filio-familiae sit facta iniuria, queritur patri, & filius non potest agere si pater remittat: sed si sit absens, potest filius agere: quia præsumitur quod si esset præsens ageret & accusaret; sed hoc non obstante ego teneo contrarium, imò quod distinctè hodie nullus possit accusare adulteros, nisi solus maritus, modo maritus taceat, modo contradicat, modo sit absens, modo præsens per rationem præd. legis fori, & præd. legis quamvis, & ita compracticatur. Vnum tamen est quod licet alia delicta publica non præscribantur minori spatio 20. annorum, ut in lege quærela Codice de fals. tamen istud crimen præscribitur per quinque annos, & ulterius non potest fieri accusatio: textus est in lege mariti, §. præterea, & §. hoc quinquennium, ff. ad legem Iul. de adulter. textus in lege quinquennium, eod. titul. textus in lege adulter. Cod. eod. titul. & idem disponit leg. 4. tit. 17. 7. part. unde videtur dicendum quod hodie poterit accusare infra quinque annos iure mariti, cum nullus extraneus admittatur.

50 Quarto principaliter quæro qualiter probetur adulterium: in quo articulo breuiter & resolutiùne dico, quod si testes fide digni deponant se vidisse eodem loco & tempore adulteros commiscentes & adulterantes, tunc verè probatur delictum. Idem tenet Rolandus consil. 50. num. 2. lib. 1. Alex. consil. 189. n. 10. lib. 6. Iulius Clar. in pract. c. adulterium. Item etiam probatur per vehementem coniecturam, & præsumptionem, puta si testes deponant se vidisse eos nudos & solos in eodem lecto iacentes licet non commiscentes: textus est capitalis & expressus in cap. ex litteris extra de præsumpt. & licet ille textus loquatur eo casu quo agitur de adulterio civiliter, quoad separationem thori, tamen

idem est si agitur criminaliter ad pœnam, ita tenet ibi Abbas in fin. Felin. 1. col. & est de mente omnium: tenet etiam Bartol. Angel. & communiter Doctores in leg. 2. §. fin ff. ad leg. Iul. de adulter. Odofred. Petr. Cinus, Jacob. Butric. & communiter Doctores in Authent. Item si quis ei in fin. Cod. ad leg. Iul. de adulter. Angel. de malef. in part. che me at 11. col. vers. viii capitulis, &c. & ibi eius additionator. Prædicta tamen procedunt & sunt vera quando adulter cognoscitur a testibus: quid tamen si non esset notus eis, & depenerent hominem esse supra fœminam quem non cognoverunt, an nihilominus probetur adulterium? & videtur quod non: quia fortè erat maritus qui odio & inimicitia eam accusat. Item quia fortè minor non potens ad copulam. Item quia dato nomine fortè mulier potest se excusare per absentiam vel aliam causam: sed certè crederem probari adulterium cum necessaria sint probata, nec aliæ excusationes dictæ præsumuntur, & iam istum casum habui de facto.

Quinto principaliter quæro, an maritus possit propria autoritate interficere vxorem repertam in adulterio? in quo articulo resolutiùne dico quod de iure communi maritus poterat occidere adulterum repertum in flagranti delicto, si erat vilis persona, & repertus erat in domo ipsius mariti & non in alia: textus est in l. marito, ff. ad leg. Iul. de adulter. cuius verba sunt, marito quoque adulterum vxoris sue occidere permittitur, sed non quemlibet ut patri: nam hac lege cauetur, vt liceat viro deprehensum domi sue non etiam saceri in adulterio vxoris sue, occidere eum textus in leg. Gracchus, C. eod. tit. textus in leg. qui occidit ff. ad leg. Aquil. vxorem tamen adulteram interficere non poterat: textus est in l. nec in ea, versicul. ideo autem ff. ad l. Iul. de adulter. & idem expresse disponebat lex 13. tit. 17. 7. part. pater verò ipsius vxoris licet poterat interficere adulterum cuiuscunq; conditionis esset, & etiam filiam adulteram, dum tamen eos simul interficiat, & non vnum sine alio: textus est in l. patri, ff. ad l. Iul. de adulter. cuius verba sunt, patri datur ius occidendi adulterum simul cum filia quam in potestate habet. textus in l. quod ait lex eod. titul. textus in l. nihil eod. tit. & idem disponebat l. 14. titul. 7. part. Vnum tamen est quod si maritus excessit modum in hoc, quia occidit vxorem adulteram vel adulterum in dignitate constitutum, non tenebatur pœna mortis, & sic pœna ordinaria delicti, sed alia mitiori: quia difficultimum est iustum dolorem temperare: & idem est si pater occiderit vnum sine alio vel aliter quam debuerit: textus est valde notabilis in l. si adulterium cum incestu, §. Imperatores, ff. ad l. Iul. de adulter. textus in l. nihil. versic. sed diuinus Marcus, eod. titul. textus in l. Gracchus, C. eod. tit. textus in l. si quis in grani, §. si maritus, ff. ad Sylla. textus in l. 1. §. fin ff. ad leg. Corn. de siccari. text. notab. in d. l. 14. tit. 17. 7. part. Hodie tamen de iure nostro regio licet & indistincte potest maritus interficere vxorem vel sponsam de præsenti, & adulterum repertum in flagranti delicto: modò adulter sit vilis persona modò non, dum tamen non occidat vnum sine alio: ita expresse disponit lex 2. tit. 15. lib. 8. ord. n. & ita practicatur in isto regno. Verum tamen est quod si casu vel ex aliquo impedimento vel defensione non potuisset maritus ambos interficere, sed vnum tantum, excusaretur. argumento textus in l. quod ait lex, §. fin. ff. ad leg. Iul. de adulter. textus in l. nihil, versic. 1. eod. titul. imò quod magis est, si sponte & ex proposito maritus vnum tantum ex eis interficit sine alio, non teneret in pœna mortis nec ordinaria, sed alia mitiori pœna: argumento text.

textus in dicta lege si adulterium cum incestu, §. Imperatores, ff. ad legem Iulianam, de adult. & in lege Gracchus, eodem titulo, cum simil. suprà allegatis, & in terminis ita probat textus in lege 14. tit. 17. 7. parte, licet in contrarium videtur text. notabilis & expressus in lege nihil ibi, nam si alterum occidit lege Cornelia reus erit: quia licet teneatur lege Cornelia, non debet puniri eadem poena, sed mitteri, argumento text. in lege prima, §. diuinus Adrianus, ff. ad legem Corneliam, de siccari. & in §. final. eiusdem legis.

52 Aduertendum tamen quòd videtur quòd nostra lex Regia & prædicta iura quæ permittunt maritum posse occidere vxorem & adulterum in flagranti delicto, non procedant nec debeant seruari tanquam iniqua, quia præsuppono quòd omnis lex nutritiua peccati est nulla & non seruanda, vt in capite finali, de prescript. & in capite erit autem, lex 4. distinet. & in capite penult. & fin. de consuet. & utrobique communiter Doctores: adeò quod idem est si esset nutritiua peccati venialis, secundum eosdem: sed maritus qui occidit vxorem propria auctoritate peccat mortaliter vt in præcepto diuino, *Non accides*, & dicit Glossa singularis in cap. inter hac, 33. quæstione 2. quam sequuntur ibi Doctores: & reputat singularem Abb as in capite 2. de homicidio, prima columna, numero 2. idem Abbas in capite veniens, el 1. de sponsal. idem Abbas in capite si vero, el 1. de sentent. excomm. 3. column, numero 10. Anat. in capite interfecisti, de homicid. Felin. in capite quæ in Ecclesiistarum, de constit. 4. colum. quia ad hoc notabiliter responde vt dixi in l. 76. suprà his legibus Tauri.

53 Et in tantum est verum quod maritus potest occidere vxorem adulteram repartam in adulterio vt procedat etiam si sit prægnans, & ipse hoc benè sciret, quia impetus & dolor acerrimas eum excusat. Item etiam quia quodammodo prouocatus videtur facere ad suam defensionem ita tenet expressè Guilielm. de Cum. in lege Imperator, lege secunda, ff. de statu hominum, & ibi Bartolus numero secundo, Albert. 2. colum. pen. quest. Bald. 3. lectura, in fin. Ang. pen. quest. n. 4.

Nec obstat textus in lege prægnantis, ff. de pænis. text. in l. Imperator, la 2. ff. de statu hominum, cum simil. vbi habetur quòd licet mulier prægnans possit condemnari ad mortem vel ad aliam poenam corporalem, tamen eius executio suspenditur donec patiat: quia illa iura procedunt in sententia & executione iudicis, quæ debet fieri cum temperamento & iuris ordine, sed in nostro casu loquimur in executione facti & hominis in quo aliquis otio iuris non attenditur, arguimento text. in lege quid ergo, §. cum autem factum, ff. de his qui notant. infam. & ita respondent prædicti Doctores vbi suprà.

Item etiam in tantum est verum quod potest occidere adulterum repertum in flagranti delicto vt procedat & habeat locum, etiam si sit clericus constitutus in sacris: & per hoc talis maritus non incurrit sententiam excommunicationis, ex dispositione. text. in cap. si quis fraudente. 17. quæstione 4. per rationem superiorum: quia iustus dolor eum excusat: Item quia prouocatus videtur facere ad suam defensionem. Item etiam quia nulla iniuria videtur fieri Ecclesiæ quæ prætendit se iniuriatam ratione ordinis clericalis: quia illud quod licitum est respectu principalis offensi, debet esse licitum respectu alterius tertij, qui dicitur offensus in quan- dam consequentiam, argumento text. in l. non solum, §. quamquam, ff. de iniur. textus est notabilis & expressus in cap. si vero, el 1. versic. nec ille extra, de

sent. excomm. cuius verba sunt: Nec ille compellendus est ad sedem Apostolicam venire qui in clericum cum ux. re. matre. sibore. vel filia propria turpiter inuentum manus iniecerit violentas, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores: & istam sententiam & conclusionem tenet Bald. Angel. Ioannes de Imola & communiter Moderni in lege quid ergo, §. si hares, ff. de legat. Angel. de malef. in parte: che me ai adult. 19. colum. vers. quid si pater, vel maritus: & ibi eius Additionator: idem Angel. in §. 1. inst. de his qui sunt sui, vel alieni iur. 2. col. n. 5: pro qua sententia & conclusione est hodie notab. lex partit. in lege tertia, in medio, titulo nono, parte 1.

Circa prædicta tamen utiliter & necessariò quæro, si maritus occidit vxorem & adulterum repertos in flagranti crimine, sed non potest probare qualiter eos innuit adulterando: vel reperit solos nudum cum nuda, an puniatur maritus, vel qualiter excusat: iste est notabilis & quotidianus articulus: in quo breuiter & resolutiue dico, quod si tales adulteri reperiantur occisi in lecto, vel alia parte, & loco secreto & occulto, nudus cum nuda, taliter quod si ibi uini reperirentur probaretur contra eos adulterium: quod istomet casu si ibi reperiantur mortui & occisi, satis ex hoc constat & probatur eos esse repertos in flagranti adulterio, argumento textus in capite literis, extrâ de præsumptionibus, cum materia. Sectundò pro hac sententia & conclusione facit, quia quando quis reperit mortuus in aliquo loco semper præsumitur quod ibi fuit occisus, & non alibi: deinde est quod si reperiatur occisus iuxta domum alicuius, est præsumptio contra dominum & habitatorem illius domus: ita probat textus notabilis in lege adiles, ff. de via publica, & ibi notat Bartol. 4. notabilis: tenet etiam & commendat Rom. in lege prima, §. si quis in villa, prima column, numero quarto, ff. ad Syllan. Felin. in capite final. in fine, extrâ de homid. Angel. de mago in parte fama, publ. præd. 17. colum. vers. quid autem si reperiatur, tenet etiam & reputat singulare Iason in lege si quando, Codice unde vi, 8. colum. facit etiam doctrina Angel. in lege si cum exceptione, §. in hac prope fin. ff. quod metus causa, vbi dicit quod repertus in aliquo loco in dubio præsumitur esse cuius illius loci: tenet etiam Bald. in lege finali, Codice si à non com. iudic. fin. colum. pen. quest. August. de Arit. in addit. Angel. de mu. in parte che, est quadam inquisitio suis addit. idem Angel. in addit. Ang. in parte, de Bononia, 2. additione. Felin in capite quoniam, de offic. ord. 1. col. numero 3. pro quibus facit text. in l. 1 ff. ad munic. & ibi Bart. & Doct.

Tertiò pro hac senten. & conclusione facit, quia in delictis quando tractatur de aliquo reo absoluendo in dubio, semper debemus intelligere aliquid esse factum tempore & loco lictito & permesso, potius quam illicito & non permesso, vt excusat à delicto, & hoc casu dubia probatio teleuat probantem, argumento text. in l. merito, ff. pro socio, & in l. interpretatione, ff. de pænis, cum simil. per quæ iura ita expressè tenet Bart. vbi singulariter loquitur, in lego non solum, §. sed ut probari, 2 colum. ff. de oper. noui nunt. & ibi communiter Moderni præcipue Alexand. & Iason qui dicunt quod totus mundus sequitur illam sententiam, Bart. tenet etiam & commendat Abbas in capite in præsentia, 3. colum. extrâ de probat. idem Abbas vbi reputat singul. in capite per tuas de condit. apposit. Salic. & alijs Doctores in l. matrem, Cod. de probat. Angel. de malef. & ibi eius Additionator melius quam alibi in parte de anno præsenti, 4. col. vers. quod si accusator. Confirmatne etiam

etiam quia in criminalibus probatur defensio per solas coniecteras & præsumptiones, argumento textus *in capite de præsumptionibus*, & ibi expressè notat Innoc. Ioannes Anton. & communiter Doctores Bald. vbi valdè commendat, *in l. unica, Codice de confess. 12. colum. numero 46.* & Iason in *l. ubi vim. ff. de iustitia & iure, num. 7.* & in terminis, quod in isto casu proposito excusat maritus: tenet Paris de Puteo, licet certè non sic fundauerit, *in tractatus syndicatus, fol. 192. in parte, quia dicitur, 2. columnna.* Si verò tales adulteri reperiantur occisi non in eodem leto vel loco secreto & occulto nudus cum nuda, sed vestiti, & in tali loco quo si viui ibi reperirentur, non esset contra eos probatum delictum, certè non excusaretur maritus, licet dicat inuenisse eos adulterando: quia tali casu non est pro eo aliqua præsumptio, pro qua sententia & conclusione facit bonus apertus text. *in Authent. si quis ei, Codice ad legem Iuliam, de adult.*

*cum materia: vbi habetur quod maritus nullo modo potest interficere vxorem, nec illum quem ha-*

*bet suspectum de adulterio, etiam si reperiat eos lo-*

*quentes in aliquo loco suspecto, nisi præcedat tria*

*monitio in scriptis: de quo textu latius infrà pro-*

*ximè dicemus.*

Item etiam quero si maritus interfecit vxorem & adulterum vel aliquem eorum, non repertos in flagranti delicto & talis maritus pro defensione & excusatione sua verè & realiter probat eos commisso adulterium, an excusat à poena homicidij, vel saltem mitigetur poena vt non possit puniri poena ordinaria delicti, sed alia mitiori & extraordinaria poena? & videtur quod excusat, vt saltem non teneatur poena ordinaria. Primiò quia de iure communi quando maritus vel pater occidit vxorem, vel adulterum, vel vtrumque, præter vel contra formam traditam à lege, non punitur poena ordinaria delicti sed mitiori & extraordinaria: textus est *in lege si adulterium cum incestu, §. Imperatores, ff. ad legem Iuliam, de adulter. textus in lege nihil, versiculo sed diuinus Marcus, eodem titulo, textus in lege Gracchus, Codice eodem titulo. in lege si quis in graui, §. si maritus, ff. ad Syllan. textus in lege prima, §. finali, ff. ad legem Corneliam de siccari. textus in lege quarta, titulo decimo septimo, septima parte.* Secundò quia si ille qui est provocatus ab alio excedat modum suæ defensionis non tenetur poena ordinaria delicti, sed mitius punitur propter excessum: quia non videatur esse in tanta culpa qui iustum dolorem temperare non potuit.

Item quia horro intensio dolore permotus, non est in plenitudine intellectus, argumento textus *in leg. diuinus Adrianus, ff. ad legem Pompeian. de parric.* textus *in lege prima, §. quari, ff. ad Turpil.* textus *in lege qui cum maior. §. si libertus, ff. de bonis lib.* textus *in capite olim, de restitutione spoliat.* textus *in capite significavit, de pœnit. & remiss. & tenet notabiliter Baldus in lege ut vim, ff. de iustit. & iure, finali columnna, & ibi Iason & Fortunius Garcia, idem Baldus in lege prima, Codice unde vi, sexta columnna, 10. questione, & ibi Cynus, Alberic. Faber. & Salic.* Tertiò & notabiliter facit textus certè singul. in proposito *in lege Diuinus Adrianus, ff. ad legem Pompeiam, de parric.* vbi habetur quod pater occidit filium suum in venatione, eo quod nouercam adulterabat & non tenetur poena mortis, tanquam parricida: sed mitius punitur? quia deportatur in insulam, cuius verba sunt: *Diuinus Adrianus fertur, cum in venatione filium suum quidam reculerat qui nouercam adulterabat in insu-*

*lam eum deportasse*, quod latronis magis quam patris iure eum interfecisset. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod maritus puniatur poena ordinaria delicti tanquam homicida, nec propter hoc aliquo modo excusat: quia verè commisit homicidium, nec potest compensare delictum vel offendam præteritam, nisi eo casu quo occiderit in flagranti criminis, vel facta denuntiatione secundum formam text. *in Authent. si quis ei, Codice ad legem Iuliam, de adult.* & ibi communiter Doctores. Et confirmatur, quia si quis intulit alteri vulnus, vel fecit grauem iniuriam & offendam, & postea ex interuallo occidatur ab offeso, nihilmonimus teneretur poena ordinaria, nec excusat propter offendam prius receptam, nisi in continentia causa defensionis fecisset, argumento textus *in lege prima, & per totum, ff. ad legem Cornel. de siccari. text. in lege prima, & in lege is qui aggressorem, & per totum Codicem eodem titulo.* Nec obstat primum fundamentum, in quo dicebamus, quod quando maritus vel pater occidit adulteros præter formam traditam à lege mitius punitur: quia respondeo quod illud est verum quando reperiuntur in flagranti delicto: non verò alias. Secundò non obstat secundum fundamentum, in quo dicebamus, quod si provocatus excedit modum defensionis, non tenetur via ordinaria: quia similiter debet intelligi, quando in continentia tempore latæ iniuria excessit modum defensionis.

Tertiò non obstat textus fortissimus & terribilis *in lege Diuinus Adrianus, ff. ad legem Pompeian. de parric.* quia respondeo tripliciter. Primo modo quod loquatur in parte qui de iure antiquissimo poterat licet & impunè occidere filium, vt *in lege in suis, ff. de liber. & posthum.* Sed ista solutio non satisfacit nec est tenenda, quia illud de iure antiquissimo ante legem Pompeiam de parric. de qua loquitur text. *in dicta lege Diuinus Adrianus.* Vel aliter & secundo dicamus, quod in casu illius textus, pater inuenit filium adulterando nouercam, & sic in flagranti criminis: & ita tenet & declarat ibi Hippolyt. de Marsil. & ante eum Paul. de Castro *in lege in suis, ff. de liber. & posthum. prima columna, in fine,* sed ista solutio similiter non est vera nec satisfacit: quia non est verisimile, quod in venatione plures solent congregari, filius adulterasset nouercam: & sic necessario infertur quod loquitur de adulterio antea commiso: & iste est sensus Gloss. ordinaria, Bartol. Alber. & communiter Doctor: ibi, vel aliter & tertio dicamus, quod ille textus loquatur in patre qui habet maximam potestatem & correctionem in filium, & ex causa & offensa etiam præterita & antecedenti potest filium punire: & licet occidat & modum excedat, vel aperte & deliberatè voluit occidere, non tenetur nec punitur poena ordinaria, sed minori: vt ibi dicit text. & iste sit eius verus, nouus & subtilis intellectus, vnde secundus est in marito vel in aliis personis: & licet maritus & aliæ personæ habeant aliquam correctionem & vindictam in vxorem vel subditos, vt *in lege una, Codice de emen. prouin.* illa est vel de moderata, & non ita permissa sicut in patre.

Item etiam quero an maritus possit interficere illum quem habet suspectum de adulterio: si reperiatur eum alloquenter cum sua uxore, & in propria domo vel alio loco secreto? in quo breuiter & resolutiù dico, quod si talis maritus prius ei ter in scriptis denuntiauerat sub presentia trium testium, fide dignorum ne cum uxore sua loquatur, & postea inueniat eum cum ea loquentem in domo vel in loco secreto, licet poterit eum occidere: alias

verò

textus est *Authent.* si quis ei, *Cod.* ad legem *Iul.* de adul. cuius verba sunt, si quis ei quem suspectum habet de sua vxore ter in scriptis denuntianerit sub presentia trium testium fide dignorum, & postea inuenit eum conuenientem uxori suę in domo sua vel uxoris, vel adulteri, vel in popina: siue in provincia, aut in suburbanis, sine periculo eum perimat. & ibi notat & commendat *Gloss.* ordin. *Odofredus*, *Cyn.* & communiter *Doctores*. *Azor.* in summa illius tit. fin. col. num. 21. text. in *Auth.* ve liceat m. tri & ania, §. his quoque, collat. 8. *Gloss.* ordin. *Iacob.* de Bellouiso. *Bart.* *Ang.* & commun. *Doct.* & idem disponit lex 12. tit. 17. 7. part. adde tamen quod quilibet denuntiatio debet fieri post suam allocutionem, taliter quod pro forma debent esse tres alloquitiones, & tres denuntiationes: unde non sufficit quod postquam maritus eum habet suspectum simpliciter ei ter denunciet: & in expresso ita tenet & declarat solus *Iacob.* de Bellouiso, in d. *Auth.* liceat matri & ania, §. his quoque, collat. 8. 2. colum. 3. oppos. in quantum dicit quod ista iura procedunt ex vehementi præsumptione & odio ipsius suspecti & contumacis: quia quatuor vicibus eum inuenit cum vxore. Sed certe predicta iura hoc non requirunt, immo simpliciter & indistincte dicunt, quod si maritus habet suspectum aliquem de vxore sua potest ei ter denunciare in scriptis: & si postea spreta tam solemnis denuntiatio reperiat eum cum vxore alloquenter possit interficere: & iste est sensus omnium Doctorum & predicatorum legis partitae. Item adde quod in his denuntiationibus debet interuenire *Tabellio*, cum iura dicant quod fiant in scriptis: ita solus *Odofred.* in dicta *Authent.* si quis ei. sed ego crederem contrarium. argum. text. in l. scripturas, *Cod.* qui potio. in pign. hab. & in *Auth.* sed non iur. C. si cert. petat. & in leg. contractus, *Cod.* de fide instrument. vbi habetur quod actus vel contractus potest dici & fieri in scriptis cum debita solemnitate, licet in eo non interueniat *Tabellio*, maximè in hoc casu quo tractatur de defensione: